
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 05/02/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  UFFICIO  DI  STATO  CIVILE  SEPARATO  PER  LA 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI/UNIONI  CIVILI  PRESSO “CASCINA LA 
GOLIARDA” E APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Febbraio alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI         * 

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore NO

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti:
• l’art. 106 del codice civile che stabilisce: “Il matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti  
all’ufficiale dello stato civile al quale fu fatta la richiesta di pubblicazioni”;

• l’art. 3 del D.P.R. 03/11/2000, n.396 che prevede: “1. I comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di  
uno più separati uffici dello stato civile. 2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione 
della giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al prefetto”;

•  la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi  
Demografici  del  28/02/2014  n.  10/14  con  oggetto  “celebrazione  del  matrimonio  civile  presso  siti  diversi  dalla  casa  
comunale”;

Premesso che il Comune di Curtatone dispone dell’ufficio del Sindaco e della sala civica presso la sede comunale nonché 
degli uffici separati di stato civile istituiti, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000, FORO BOARIO con delibera di Giunta n.  
115 del 19/05/2016, TEATRO “G. VERDI” con delibera di Giunta n. 247 del 15/12/2006 quali ambienti adeguati e consoni  
alle esigenze connesse alla celebrazione di matrimoni ed unioni civili;

Vista la Delibera di Giunta n. 209 del 04/11/2021 che ha fornito atto di indirizzo per l’organizzazione della celebrazione di  
matrimonio al di fuori della casa comunale e l’individuazione di aree dedicate all’istituzione ai sensi dell’art. 3 del D.P.R.  
396/2000 dell’ufficio separato di stato civile per la celebrazione del matrimonio civile.

Ricordato che:

- il Consiglio di Stato in data 22.1.2014 ha espresso il parere n. 196/14 sul numero affare 03760/2013, richiesto dal Ministero  
dell’Interno,  ritenendo  legittima  la  celebrazione  di  matrimoni  fuori  dall’edificio  comunale  e  in  particolare  in  luoghi  di  
rilevanza storica, culturale, ambientale ovvero turistica, in quanto “Casa Comunale” “può essere considerata, infatti, qualsiasi  
struttura nella disponibilità giuridica del Comune vincolata allo svolgimento di funzioni istituzionali e, segnatamente, alla 
celebrazione di matrimoni da parte dell’ufficiale di stato civile”;

- il Consiglio di Stato ha ritenuto che il requisito della esclusiva disponibilità della destinazione può sussistere tanto nella  
ipotesi di destinazione frazionata nel tempo quanto nello spazio e che “In tal modo viene garantita la possibilità di impiegare  
un sito a valenza culturale o estetica per le celebrazioni matrimoniali, senza sottrarlo al godimento della collettività”;

Considerato che, al fine di venire incontro alle richieste dei cittadini residenti e non residenti che intendono celebrare il loro  
matrimonio  in  luogo  più  suggestivo  rispetto  al  Municipio  e  alle  sedi  comunali,  nonché  tenuto  conto  dell’esigenza  di 
valorizzare le residenze storiche del territorio, si ritiene opportuno individuare quale ufficio di stato civile separato, Cascina  
La Goliarda sita in Via al Lago, 8/A Curtatone;

Vista la richiesta di Cascina La Goliarda di  DE PIETRI MARCO Alce Nero Società Cooperativa Sociale ONLUS, R.E.A. 
148458 - P.iva 00624460200 con sede legale a Mantova, Via Leopoldo Camillo Volta, 9/A, di convenzionare , al fine della 
celebrazione dei matrimoni civili, Cascina La Goliarda, protocollata in data 07/03/2022 al n.6547 individuando il salone  
interno e/o lo spazio esterno, come da planimetria allegata;

Ricordata  la valenza storica di  Cascina La Goliarda che raduna in sé cinque edifici rurali, tra cui una cascina del ‘600 
collocata all’interno della Riserva Naturale Valli del Mincio e sulle sponde del Lago Superiore;

Ritenuto pertanto di individuare un altro ambiente adeguato e consono alle esigenze connesse alla celebrazione di matrimoni  
civili ed unioni civili, destinando a sede per la celebrazione degli stessi un ulteriore luogo esterno alla casa comunale, purchè 
lo stesso sia nella disponibilità del Comune attraverso idoneo titolo giuridico;

Vista in proposito la bozza di  convenzione appositamente predisposta e allegata al  presente atto, che individua ai  sensi  
dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000 nei locali di Cascina La Goliarda (sala interna e/o spazio esterno) l’ufficio separato dello stato  
civile per la celebrazione dei matrimoni/unioni civili e nella piena disponibilità del Comune di Curtatone, come individuati 
nella  planimetria  allegata  allo  schema  di  convenzione,  della  durata  dalla  sottoscrizione  della  convenzione  e  sino  al  
31.12.2026;

Ritenuto di  procedere  all’approvazione  della  suddetta  convenzione,  dando  atto  che  la  sottoscrizione  della  stessa  verrà  
effettuata dopo l’invio della stessa alla Prefettura di Mantova;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.  
267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato; 

2 Responsabile del servizio finanziario;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di istituire ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000 l’ufficio separato di stato civile per la celebrazione del matrimonio civile  
o dell’unione civile presso Cascina La Goliarda di Curtatone e precisamente nei locali sala interna e/o spazio esterno della  
Cascina;

2. Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Curtatone e l’ Alce Nero Societa’ Coperativa Sociale 
ONLUS, completo della planimetria che individua i luoghi dell’ufficio di stato civile, della durata dalla sottoscrizione della  
convenzione e sino al 31.12.2026;

3. Di dare atto che non sono previsti costi a carico del Comune di Curtatone;

4. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Mantova;

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4  
del D.Lgs. 267/2000 al fine di far fronte a richieste già pervenute all'ufficio.

 

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


